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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapování lokality Horňáčkova louka

z hlediska přítomnosti epifytických pavouků. Lokalita je součástí CHKO Slavkovský

les a je předmětem jednání v záležitosti zařazení mezi maloplošně zvláště chráněná

území (Tájek, 2012). Zároveň je vedena jako regionální biocentrum, jímž prochází

nadregionální biokoridor. Z těchto důvodů je přínosný jakýkoliv zoologický i botanický

výzkum. Jelikož louka nebyla dosud na araneologické úrovni detailně prozkoumána,

poskytne tato práce cenné informace správě Slavkovského lesa pro další jednání a

zároveň poslouží České arachnologické společnosti k doplnění faunistických čtverců.

Teoretická část poskytne informace o vybrané lokalitě z různých pohledů

zkoumání, stejně tak se v ní objeví stručná charakteristika obecně řádu A r a n e a e a

jednotlivých čeledí. Další kapitola popíše metodiku sběru, uložení, determinace a

závěrečného vyhodnocování. Praktická část shrne výsledky inventarizace včetně

vlastností jednotlivých druhů a jejich sezónní dynamiky.

Obrázek 1: Vymezení zkoumaného území
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2 Charakteristika území Horňáčkova louka

Horňáčkovu louku tvoří převážně bylinný porost ze 2/3 podmáčený podzemními

vodami. Stromové patro se zde vyskytuje v podobě olšin přímo na louce a smrků na

jihozápadním okraji.

2.1 Geografické vymezení

Území Horňáčkova louka se nachází v Karlovarském kraji 1,4 km od obce Nová

Ves v okresu Sokolov. Její nadmořská výška se pohybuje kolem 775 m

n.m., lokalizovat ji můžeme ve faunistickém čtverci 5942 na souřadnicích

50°4'35.911"N 12°45'4.890"E
1
.

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Horňáčkova louka je vrcholová mírně zvlněná plošina s mokřadními biotopy,

v její blízkosti se nachází vrchol Tokaniště (799 m) nebo chráněné území Upolínová

louka pod Křížky. Nachází se mezi Slavkovským lesem a Tepelskou vrchovinou,

z čehož první je tvořena převážně žulovými horninami, horským a krušnohorským

typem granodioritu. Tepelskou vrchovinu utváří převážně komplex mariánskolázeňský

metabasický, který skládají horniny diority, gabry, amfibolity a horniny hadcové, které

jsou velmi odolné vůči erozi.
2

2.3 Pedologická charakteristika

Louku podestýlají převážně hnědé půdy kyselé až silně kyselé s nižším podílem

humusu. Půdní reakce jsou silně kyselé a sorpční komplex velmi málo nasycen

(Tomášek, 2000).

2.4 Fytogeografická charakteristika

Lokalita se nachází ve fytogeografickém okresu Slavkovský les, kde představuje

vegetační stupeň montánní-submontánní (mo-sbmo), tedy hornatinný-podhorský,

vrchovinný. Okres Slavkovský les spadá do oblasti oreofytické, do obvodu České

oreofytikum, částečně přebírá vlastnosti blízkého mezofytika z obvodu Českomoravské

mezofytikum.
3

1
viz Seznam literatury, Internetový zdroj 6

2
viz Seznam literatury, Internetový zdroj 4

3
viz Seznam literatury, Internetový zdroj 5
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2.5 Klimatické podmínky

Průměrné roční teploty kolísají od 5 do 6°C, srážky okolo 700 mm. Vegetační

doba zde nepřesahuje 140 dní a teplota se při ní přibližuje 12°C, zatímco srážek spadne

maximálně 400 mm. Průměrná doba slunečního svitu se pohybuje od 1600 do 1800

hodin s relativní hodnotou osvitu 35%. Území ovívají větry převážně západní a

severozápadní.
4

2.6 Chemická charakteristika vody

Rozbor vody podmáčející louku poukazuje na vysokou přítomnost huminových

látek, konkrétně 15 mg/l. Tyto látky organického původu jsou obsaženy v rašelinných

půdách, které preferují specifické druhy pavouků. Hodnota pH vody je nízká, tj. 5,6,

tedy mírně kyselé. Dále byl zjištěn vyšší obsah železa (1,28 mg/l), manganu (0,44 mg/l)

a chemické spotřeby kyslíku manganistanem (9,6 mg/l). Poměr vápníku a hořčíku, který

indikuje tvrdost vody je v našem případě nízký (0,41 mmol/l), voda je velmi měkká.

2.7 Botanická charakteristika

Horňáčkova louka obsahuje mnoho mokřadních biotopů, jako jsou nevápnitá

mechová slatiniště, vysoké ostřice, přechodová rašeliniště, vlhké pcháčové louky,

podmáčené a rašelinné smrčiny, mokřadní vrbiny, olšiny.
5
V lesní části obsahuje též

mezofilní ovsíkové louky. Nachází se zde dominantní druhy typu Salicion cinereae,

Alnion incanae, Alnion glutinosae.

Konkrétně zde nalezneme ze stromového porostu jalovec obecný (Juniperus

communis), krušinu olšovou (Frangula alnus), olši lepkavou (Alnus glutinosa), smrk

ztepilý (Picea abies), vrbu ušatou (Salix aurita). Bylinný porost tvoří bojínek luční

(Phleum pratense), bršlice kozí noha (Aegopodium podagraria), brusnice borůvka

(Vaccinium myrtillus), čistec lesní (Stachys sylvatica), hadí mord nízký (Scorzonera

humilis), chrastavec rolní (Knautia arvensis), chrpa černající (Centaurea nigrescens),

jestřábník černý (Hieracium atratum), klikva bahenní (Oxycoccus palustris), kopretina

bílá (Leucanthemum vulgare), lipnice obecná (Poa trivialis), lněnka alpská (Thesium

alpinum), lýkovec jedovatý (Daphne mezereum), metlice trsnatá (Deschampsia

cespitosa), mochna nátržník (Potentilla recta), orsej jarní (Ranunculus ficaria), ostřice

blešní (Carex pulicaris), ostřice ostrá (Carex acutiformis), ostřice přioblá (Carex

4
viz Seznam literatury, Internetový zdroj 2

5
viz Seznam literatury, Internetový zdroj 3
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diandra), ostřice rusá (Carex flava), pcháč bahenní (Cirsium palustre), pcháč oset

(Cirsium arvense), pomněnka hajní (Myosotis nemorosa), prha chlumní (Arnica

montana), prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii), prstnatec májový (Dactylorhiza

majalis), pryskyřník prudký (Ranunculus acris), přeslička rolní (Equisetum arvense),

ptačinec hajní (Stellaria nemorosum), rdesno hadí kořen (Polygonum bistorta), sasanka

hajní (Anemone nemorosa), smetanka (Taraxacum sp.), smldník bahenní (Peucedanum

palustre), starček bažinný (Senecio paludosus), svízel bahenní (Galium palustre), třtina

šedavá (Calamagrostis canescens), upolín nejvyšší (Trollius altissimus), vratič obecný

(Tanacetum vulgare), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), vřes obecný (Calluna

vulgaris), zábělník bahenní (Comarum palustre), zvonek rozkladitý (Campanula

patula). Mezi ohrožené druhy zdejší flory patří rdest alpský (Potamogeton alpinum),

tolije bahenní (Parnassia palustis), tučnice obecná (Pinguicula vulgaris), vachta

trojlistá (Menyanthes trifoliata), vrba rozmarýnolistá (Salix rosmarinifolia), všivec lesní

(Pedicularis sylvatica), zdrojovka potoční (Montia hallii) (Tájek 2012). Rostliny byly

určeny s pomocí publikace Klíč ke květeně České republiky 2002.

2.8 Zoologická charakteristika

Mezi významné živočišné taxony pro zkoumanou louku řadíme bekasinu otavní

(Gallinago gallinago), čolka obecného (Triturus vulgaris), hnědáska rozrazilového

(Melitaea diamina), perleťovce severního (Boloria aquilonaris), skokana krátkonohého

(Rana lessonae), střevlíka Ménétriesova (Carabus menetriesi), střevlíka zlatolesklého

(Carabus auronitens), střevlíka hajního (Carabus nemoralis), žluťáska borůvkového

(Colias palaeno).
6

Ostatní běžné bezobratlé zástupce tvoří střevlíček Poecilus versicolor,

Pterostichus diligens, Pterostichus minor minor, Pterostichus rhaeticus, Pterostichus

niger niger, Pterostichus aethiops, Agonum viduum a Europhilus fuliginosus.

Z drabčíků zde nalezneme Philonthus marginatus, Staphylinus erythropterus nebo

například Quedius fuliginosus (Těťál 2013).

6

[…]


Ozyptila trux, Xysticus bifasciatus, Xysticus kochi a Evarcha arcuata. Na zkoumané

louce nebyly na rozdíl od přírodní památky zjištěny následující čeledi: N e s t i c i d a e ,

D i c t y n i d a e , A m a u r o b i i d a e , A n y p h a e n i d a e , L i o c r a n i d a e a Z o r i d a e .

Druhá lokalita, přírodní rezervace Rašeliniště u myslivny se nachází ve stejném

faunistickém čtverci jako Horňáčkova louka. Předmětem ochrany přírody jsou zde

především rašelinná společenstva a prameniště, najdeme zde však i zbytky vřesovišť.

Ve výsledcích inventarizačního průzkumu (Hradská, 2011) převládají zástupci čeledi

L i n y p h i i d a e . Lokality se shodují v těchto druzích: Enoplognatha ovata, Phylloneta

impressa, Robertus lividus, Theridion varians, Bathyphantes nigrinus, Diplostyla

concolor, Entelecara congenera, Linyphia triangularis, Pocadicnemis juncea,
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Thyreosthenius biovatus, Metellina segmentata, Tetragnatha extensa, Tetragnatha

pinicola, Aculepeira ceropegia, Araneus diadematus, Araneus quadratus, Araniella

cucurbitina, Hypsosinga sanguinea, Larinioides cornutus, Piratula hygrophila, Pisaura

mirabilis, Clubiona reclusa, Micrommata virescens, Philodromus cespitum, Ozyptila

atomaria, Ozyptila trux, Xysticus bifasciatus, Xysticus cristatus, Xysticus ulmi, Evercha

arcuata a Heliophanus dampfi. Navíc se zde vyskytovaly čeledi D y s d e r i d a e ,

Z o r i d a e , A g e l e n i d a e , T i t a n o e c i d a e , L i o c r a n i d a e , C o r i n n i d a e a

G n a p h o s i d a e .

Z výše uvedených výsledků je patrné, že se lokalita Horňáčkova louka shoduje

z hlediska araneofauny s přírodní památkou Prameniště Kateřinského potoka v 25

druzích a s přírodní rezervací Rašeliniště u myslivny v 32 druzích.

Co se týče srovnání stavu jednotlivých stanovišť, nejlépe z nich vyšla PR

Rašeliniště u myslivny. Tato skutečnost lze vysvětlit rozdílnou metodikou sběru

araneologického materiálu, kdy na srovnávaných lokalitách byl zpracováván i materiál

ze zemních pastí a prosevu detritu zaměřený na epigeické druhy.

Obrázek 3: Přibližné rozmístění lokalit ve faunistických čtvercích na mapě ČR
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7 Závěr

Ze Slavkovského lesa byly v minulosti publikovány pouze ojedinělé nálezy

pavouků (Buchar et Růžička, 2002). Tato skutečnost se však v posledních deseti letech

mění díky Správě CHKO Slavkovský les, která zadává kromě ostatních skupin

živočichů také inventarizační průzkumy přírodních rezervací zaměřené na pavouky

(Fenclová, 2005; Fenclová, 2007; Hradská, 2008). Výzkum epifytických druhů lokality

Horňáčkova louka také přispěl k doplnění údajů do faunistických čtverců na mapě

České republiky (Pruner et Míka, 1996) a může být na něj navázáno výzkumem fauny

epigeonu. Z kvalitativního hlediska převažují na zkoumaném území pavouci s širší

ekologickou valencí žijící na polopřirozených stanovištích. Pouze pět druhů obývá

původní takzvaná klimaxová stanoviště (s označením C). Potěšitelný je nález dvou

vzácných (Pocadicnemis pumila, Heliophanus dampfi) a jednoho velmi vzácného druhu

(Thyreosthenius biovatus).

Z tohoto důvodu lze považovat lokalitu Horňáčkova louka za velmi cennou a

doporučit ochranu biotopu jako takového; především pak udržet bezzásahovost do

vodního režimu území. Vzhledem k tomu, že je v ÚSES vedena jako regionální

biocentrum a zároveň jí prochází nadregionální biokoridor, neměla by být v budoucnu

negativně ohrožena.

Resumé

52

8 Resumé

The survey of epiphytic spiders inhabiting the locality of "Horňáčkova louka"

was taking place during the years 2011 and 2012. Three hundred and fifty-eight subjects

were collected, from which two hundred and sixty-six subjects were fully matured and

ninety-two were juvenile. The collection was realized by sweeping and beating method,

the first one being the most effective. Some of the specimens were trapped into formalin

pitfalls (Těťál, 2012). Fifty-two spider species, which are classified into thirteen

families, were determined in total. Among the dominating families of epiphytic spiders

of this habitat belong L i n y p h i i d a e (10), A r a n e i d a e (10) and T h o m i s i d a e (8).

Families of T h e r i d i i d a e , T e t r a g n a t h i d a e , L y c o s i d a e and C l u b i o n i d a e

were also found significant.

In the area there were found four species, inhabiting their original stand

(Agyneta subtilis, Cercidia prominens, Hypsosinga pygmae and Heliophanus dampfi).

There were also identified two rare species (Pocadicnemis pumila, Heliophanus dampfi)

and one exceptionally rare species (Thyreosthenius biovatus).

The entire material collected during the survey is saved in the West-Bohemian

museum depository in Pilsen.
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10 Přílohy

Obrázek 4: Vyznačená lokalita Horňáčkova louka na topografické mapě

Obrázek 5: Pohled na centrální část Horňáčkovy louky s roztroušeným

porostem vrby jívy (Salix caprea)
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Obrázek 6: Pohled na Horňáčkovu louku ze severovýchodní strany

Obrázek 7: Příjezdová cesta k Horňáčkově louce
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Obrázek 8: Horňáčkova louka v srpnu

Obrázek 9: Sběr exemplářů metodou sklepávací
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Obrázek 10: Silně podmáčená část Horňáčkovy louky s rašelinnými jezírky