Posudek bakalářské práce:

Sezónní dynamika epifytických pavouků na lokalitě Horňáčkova louka

Autorka: Andrea Pfeifferová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ivana Hradská

Předložená práce má celkem 55 číslovaných stran + 4 strany příloh a svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Je napsána s minimem chyb a překlepů. V teoretické části jsou pečlivě zpracované dostupné údaje k území, dále následuje stručná charakteristika řádu Araneae a jednotlivých čeledí. V kapitole Metodika jsou podrobně rozepsány entomologické sběrné metody epifytických pavouků a následné zpracování a vyhodnocení získaného materiálu. V praktické části pak autorka uvádí seznam nalezených druhů spolu s kvalitativním a kvantitativním vyhodnocením. Vše je přehledně uspořádáno do tabulek a grafů, které jsou v textu okomentovány. V kapitole Diskuse pak autorka srovnává z hlediska araneofauny lokalitu Horňáčkova louka s přírodní památkou Prameniště Kateřinského potoka (Český les) a přírodní rezervací Rašeliniště u myslivny (Slavkovský les).

K odborné práci jako takové nemám žádné připomínky, její kvalitu však studentka bohužel snížila nedodržením pravidel citací použité literatury.

Oceňuji aktivní a samostatný přístup studentky Andrey Pfeifferové po celou dobu výzkumu – jak v terénu, v laboratoři i při zpracování výsledků. V relativně krátkém čase zvládla determinaci většiny nalezených druhů. Vzhledem k nesrovnalostem v citacích však navrhuji ohodnotit práci jako velmi dobrou.

V Plzni dne 27.5. 2013

Mgr. Ivana Hradská